
документы   1«Вологодские новости»
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 33
[2375]

23 августа
2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 16 АВГУСТА 2024 ГОДА № 1187
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 20 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА № 2178

На основании статей 27, 44 Устава городского округа город Вологда ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в План мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 

на территории городского округа города Вологды на 2024 год, утвержденный постановлением Администрации города Во-
логды от 20 декабря 2023 года № 2178 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Строку 1.4 раздела 1 таблицы изложить в следующей редакции:
«

1.4. 14, 21 июня 2024 года 5, 12, 19 июля 2024 года
2, 17, 24 августа 2024 года
7, 21 сентября 2024 года

5, 19, 26 октября 2024 года
2, 9, 16, 23, 30 ноября 2024 года 7, 14, 21 декабря 2024 года

Универсальная ярмарка «Фермерская ярмарка «Сделано на Вологодчине»»

».
1.2. В разделе 2 таблицы:
1.2.1. В графе 2 строки 2.4 цифры и слова «17 августа 2024 года» заменить цифрами и словами «18 августа 2024 года».
1.2.2. Строку 2.5 исключить.
0.1.2. Строки 2.6 - 2.10 считать строками 2.5 - 2.9 соответственно.
1. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 АВГУСТА 2024 ГОДА № 1189
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7664
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Вологды от 1 

августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их форми-
рования и реализации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании 
статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие города Вологды», утвержденную постановлением Ад-
министрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7664 (с последующими изменениями), следующие изменения:

0.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» из-
ложить в следующей редакции:

«

Объем финансового обеспечения му-
ниципальной программы

общий объем финансирования – 549563,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Вологды – 
414219,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 10 075,6 тыс. рублей;
2021 год – 13 919,9 тыс. рублей;
2022 год – 40 664,5 тыс. рублей;

2023 год – 124 333,3 тыс. рублей;
2024 год – 99 516,5 тыс. рублей;
2025 год – 35 567,1 тыс. рублей;
2026 год – 35 567,1 тыс. рублей;
2027 год – 54 575,9 тыс. рублей

».

0.2. Подраздел 4.3 дополнить подпунктом 4.3.2.4 следующего содержания:

 «4.3.2.4. Мероприятие 3.4 «Реализация регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»

Реализация мероприятия включает в себя реализацию проектов по развитию общественной территории городского 

округа города Вологды, в том числе мероприятий (результатов) по обустройству туристского центра города на территории 

городского округа города Вологды в соответствии с туристским кодом центра города.».

0.3. Подраздел 3.2 раздела 3 «Подпрограмма 3 «Развитие предпринимательства и туризма» таблицы приложения № 1 

изложить в следующей редакции:

«

3.2 Формирование положительного туристского имиджа города Вологды, развитие маркетинга и брендинга Вологды
3.2.1 Организация мероприятий, на-

правленных на развитие малого и 
среднего предприниматель-ства 

и туризма

ДЭР, ДГХ,
МБУ «Центр развития предпри-

нима-тельства»

1 января 2020 года 31 декабря 2027 года прирост числа туристов, 
посетивших городской 

округ город Вологду

3.2.2 Развитие современных выставоч-
ных пространств

ДЭР, МБУ «Центр развития 
предпринима-тельства»

1 января 2022 года 31 декабря 2027 года

3.2.3 Реализация регионального про-
екта «Развитие туристической ин-

фраструктуры»

ДГХ 26 июня 2024 года 31 декабря
2024 года

».

1.4. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

0.5. В таблице приложения № 4:

1.5.1. Строки 2.2.1, 3.2.2, 3.2.3 изложить в следующей редакции:

«

2.2.1 Проведение конкурсов профессионального мастер-
ства для приоритетных отраслей экономики города 

Вологды, количество проведенных конкурсов

- - - 3 -

»;

«

 3.2.2 Организация и проведение городского форума экс-
курсоводов «Путь успеха», факт

- - - 1 -

 3.2.3 Организация участия Администрации города Вологды 
в межрегиональной выставке туристского сервиса и 
технологий гостеприимства «Ворота Севера», факт

- - - 1 -

».

1.5.2. Раздел «Подпрограмма 3 «Развитие предпринимательства и туризма» дополнить подразделом 3.4 следующе-

го содержания:

«

Мероприятие 3.4 Реализация регионального проекта «Развитие туристической инфраструктуры»
 3.4.1 Реализация проектов по развитию общественной 

территории городского округа города Вологды, в том 
числе мероприятий (результатов) по обустройству ту-

ристского центра города на территории городского 
округа города Вологды в соответствии с туристским 

кодом центра города (1 этап), единиц

- - - 1 -

».

1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

Приложение
к постановлению Администрации

города Вологды
от 19.08.2024 № 1189

«Приложение № 3
к муниципальной программе

«Экономическое развитие города Вологды»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

№ Наименование меро-
приятия

Исполни-
тель, участ-

ник Про-
граммы

Источник 
финансиро-

вания <*>

Финансовые затраты, тыс. руб.
п/п 2020 год 2021 

год
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год
2027 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Подпрограмма 1 «Развитие системы стратегического планирования»

1.1 Информационно-аналити-
ческое обеспечение осу-

ществления стратегическо-
го планирования и монито-
ринга социально-экономи-

ческого развития города

ДЭР Всего 240,0 550,0 1616,4 605,0 1160,0 1160,0 1160,0 1160,0 7651,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1616,4 605,0 1160,0 1160,0 1160,0 1160,0 7651,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Внедрение принципов про-
ектного управления

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 26767,1 45296,2 0,0 0,0 0,0 72063,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 26767,1 45296,2 0,0 0,0 0,0 72063,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 1 ДЭР Всего 240,0 550,0 1616,4 27372,1 46456,2 1160,0 1160,0 1160,0 79714,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1616,4 27372,1 46456,2 1160,0 1160,0 1160,0 79714,7
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 240,0 550,0 1616,4 27372,1 46456,2 1160,0 1160,0 1160,0 79714,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 240,0 550,0 1616,4 27372,1 46456,2 1160,0 1160,0 1160,0 79714,7
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Реализация кадровой политики»
2.1 Создание условий для рас-

ширения взаимодействия 
всех участников процесса 
кадрового обеспечения в 

городе Вологде

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Повышение значимости ра-
бочих профессий

ДЭР Всего 300,0 630,0 720,0 600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 6250,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 300,0 630,0 720,0 600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 6250,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1506,4 1131,6 1675,1 1075,1 1075,1 1075,1 8765,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1790,8
МБ 332,3 604,4 806,4 931,6 1075,1 1075,1 1075,1 1075,1 6975,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 923,1 1234,4 2226,4 1731,6 2675,1 2075,1 2075,1 2075,1 15015,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1790,8
МБ 632,3 1234,4 1526,4 1531,6 2075,1 2075,1 2075,1 2075,1 13225,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Организация обществен-
ных работ

ДГХ Всего 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 2 ДЭР Всего 300,0 630,0 720,0 600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 6250,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 300,0 630,0 720,0 600,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 6250,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1506,4 1131,6 1675,1 1075,1 1075,1 1075,1 8765,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1790,8
МБ 332,3 604,4 806,4 931,6 1075,1 1075,1 1075,1 1075,1 6975,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 472,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 472,3
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 1395,4 1234,4 2226,4 1731,6 2675,1 2075,1 2075,1 2075,1 15488,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 763,1 0,0 700,0 200,0 600,0 0,0 0,0 0,0 2263,1
МБ 632,3 1234,4 1526,4 1531,6 2075,1 2075,1 2075,1 2075,1 13225,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Развитие предпринимательства и туризма»



2   документы «Вологодские новости»
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

1

Место предоставлено для

БЕЛОЗЕРОВА Андрея
Сергеевича (округ № 12)

2

Место предоставлено для

КРЫЛОВА Артема
Дмитриевича (округ № 11)

3

Место предоставлено для

БОРИСОВА Александра
Игоревича (округ № 12)

4

Место предоставлено для

ДАВЫДОВА Дмитрия
Николаевича (округ № 13)

5

Место предоставлено для

СИДОРОВА Андрея
Викторовича (округ № 13)

6

Место предоставлено для

АНТОНОВА Кирилла
Николаевича (округ № 14)

7

Место предоставлено для

МАНЫКА Михаила
Сергеевича (округ № 14)

8

Место предоставлено для

СИНЯЕВА Игоря
Михайловича (округ № 14)

9

Место предоставлено для

НАУМОВА Дмитрия
Вячеславовича (округ № 15)

10

Место предоставлено для

ЛАПИНА Кирилла
Игоревича (округ № 19)

11

Место предоставлено для

ВЛАСОВОЙ Надежды
Александровны
(округ № 16)

12

Место предоставлено для

КОЛОСОВОЙ Ирины
Николаевны (округ № 19)

13

Место предоставлено для

ШАМГИНА Ивана
Валерьевича (округ № 29)

14

Место предоставлено для

БОБКИНОЙЮлии
Александровны
(округ № 30)

15

Место предоставлено для

БУЛАНОВА Максима
Юрьевича (округ № 30)

16

Место предоставлено для

ГУЩИНОЙ Алёны
Андреевны (округ № 20)

17

Место предоставлено для

ПОПОВА Виталия
Сергеевича (округ № 15)

18

Место предоставлено для

НИКУЛИНА Сергея
Геннадьевича (округ № 20)

19

Место предоставлено для

БАЧУРИНА Алексея
Сергеевича (округ № 22)

20

Место предоставлено для

ЧИЧАМИНОЙ Нины
Павловны (округ № 4)

21

Место предоставлено для

КАЛИНИНСКОГО
Александра

Александровича (округ № 5)

22

Место предоставлено для

ОРДИНА Сергея
Геннадьевича (округ № 3)

23

Место предоставлено для

ЛУЖАНОВОЙ Анны
Валерьевны (округ № 4)

24

Место предоставлено для

ФИЛИНА Сергея Ивановича
(округ № 3)

25

Место предоставлено для

КОРЗИНА Дмитрия
Владимировича (округ № 4)

26

Место предоставлено для

СЕДОВА Антона
Валентиновича (округ № 5)

27

Место предоставлено для

КУЗНЕЦОВА Максима
Александровича
(округ № 27)

28

Место предоставлено для

БОГАЧЕВОЙ Наталии
Сергеевны (округ № 29)

29

Место предоставлено для

СОБОЛЕВА Василия
Александровича
(округ № 25)

30

Место предоставлено для

ВАСИЛЕЦ Владимира
Анатольевича (округ № 26)

31

Место предоставлено для

ГЕРАСИМОВОЙ Ольги
Александровны
(округ № 10)

32

Место предоставлено для

КЛИМОВИЧА Руслана
Денисовича (округ № 10)

33

Место предоставлено для

АРМЕЕВА Артёма
Витальевича (округ № 11)

34

Место предоставлено для

ДУДИНА Андрея Петровича
(округ № 11)

35

Место предоставлено для

ФОКИНОЙ Ларисы
Александровны
(округ № 24)

36

Место предоставлено для

ОХОТИНА Анатолия
Евгеньевича (округ № 27)

37

Место предоставлено для

ЯНСОН Светланы
Владимировны (округ № 27)

38

Место предоставлено для

ВЛАСОВОЙ Татьяны
Валентиновны (округ № 28)

39

Место предоставлено для

ГРОМОВА Михаила
Сергеевича (округ № 28)

40

Место предоставлено для

ДУДИНОЙМарины
Васильевны (округ № 28)

41

Место предоставлено для

НЕДЗЕЛЬСКОЙ Елены
Ивановны (округ № 1)

42

Место предоставлено для

БИЛЕВОЙ Натальи
Анатольевны (округ № 17)

43

Место предоставлено для

РУБЦОВА Дмитрия
Анатольевича (округ № 18)

44

Место предоставлено для

САРКИСОВА Альберта
Дмитриевича (округ № 18)

45

Место предоставлено для

ДУРЯГИНА Алексея
Анатольевича (округ № 19)

46

Место предоставлено для

КУЗНЕЦОВА Алексея
Евгеньевича (округ № 19)

47

Место предоставлено для

КУЧКАРЕВА Владимира
Борисовича (округ № 20)

48

Место предоставлено для

МАВРИКОВА Руслана
Вениаминовича
(округ № 21)

49

Место предоставлено для

ЛЕБЕДЕВОЙ Влады
Владимировны (округ № 1)

50

Место предоставлено для

ЕРМОЛИНСКОГО Сергея
Владимировича (округ № 2)

51

Место предоставлено для

ПОЛЕТАЕВА Артёма
Павловича (округ № 2)

52

Место предоставлено для

ПЛОТНИКОВА Николая
Юрьевича (округ № 22)

53

Место предоставлено для

АХАЛКАЦИМарии
Дмитриевны (округ № 28)

54

Место предоставлено для

ТИХОМИРОВА Константина
Евгеньевича (округ № 29)

55

Место предоставлено для

ПРОВОРОВА Владислава
Валерьевича (округ № 9)

56

Место предоставлено для

СОКОЛОВОЙ Ирины
Викторовны (округ № 11)

57

Место предоставлено для

КОМАРНИЦКОЙМарины
Витальевны (округ № 11)

58

Место предоставлено для

КОНОВАЛОВА Алексея
Владимировича
(округ № 11)

59

Место предоставлено для

ГУНИНА Николая
Владимировича (округ № 4)

60

Место предоставлено для

ЧУРАНОВА Сергея
Авенировича (округ № 26)

61

Место предоставлено для

КОКАНОВОЙ Анастасии
Алексеевны (округ № 21)

62

Место предоставлено для

ВЛАСОВОЙ Светланы
Владимировны (округ № 16)

63

Место предоставлено для

ГОРЮНОВА Дмитрия
Сергеевича (округ № 25)

64

Место предоставлено для

ИСАКОВСКОЙМарины
Ростиславовны (округ № 5)

65

Место предоставлено для

КУКУШКИНА Дениса
Владимировича (округ № 8)

66

Место предоставлено для

МИХАЙЛОВА Александра
Ивановича (округ № 28)

67

Место предоставлено для

ЯКОВЛЕВОЙ Ольги
Андреевны (округ № 11)

68

Место предоставлено для

ФАБРИЧНОВОЙ Яны
Вячеславовны (округ № 25)

69

Место предоставлено для

НОВИКОВА Андрея
Николаевича (округ № 12)

70

Место предоставлено для

КРЮКОВОЙ Людмилы
Николаевны (округ № 7)

71

Место предоставлено для

КУМЕТАЙТИС Ивана
Александровича (округ № 9)

72

Место предоставлено для

МАТИКАЙНЕН Екатерины
Андреевны (округ № 9)

73

Место предоставлено для

ШИБЛОВОЙ Ирины
Олеговны (округ № 24)

74

Место предоставлено для

КОЗЫРЕВА Михаила
Елкановича (округ № 22)

75

Место предоставлено для

КОРОБИЦЫНОЙ Арины
Михайловны (округ № 27)

76

Место предоставлено для

ПОПОВА АртёмаЮрьевича
(округ № 15)

77

Место предоставлено для

КОМАРОВОЙ Светланы
Андреевны (округ № 7)

78

Место предоставлено для

ВОЛКОВА Евгения
Гурьевича (округ № 24)

79

Место предоставлено для

АВЕРЬЯНОВА Василия
Львовича (округ № 25)

выборы-2024 Бесплатно размещаемые агитационные материалы кандидатов 
в депутаты на выборах в Вологодскую городскую Думу

23

Место предоставлено для

ЛУЖАНОВОЙ Анны
Валерьевны (округ № 4)



документы   3«Вологодские новости»
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

80

Место предоставлено для

ГОРБУНОВА Алексея
Александровича
(округ № 12)

81

Место предоставлено для

УСАЧЕВА Владимира
Валерьевича (округ № 2)

82

Место предоставлено для

ВИНОГРАДОВА Никиты
Сергеевича (округ № 6)

83

Место предоставлено для

РАССМАГИНА Алексея
Александровича
(округ № 26)

84

Место предоставлено для

МОЗАЛЕВСКОЙ Ирины
Валерьевны (округ № 5)

85

Место предоставлено для

УШАКОВОЙ Ирины
Александровны
(округ № 29)

86

Место предоставлено для

ФАДЕЕВА Александра
Владиславовича
(округ № 24)

87

Место предоставлено для

КУРУЛАШВИЛИ Сергея
Давидовича (округ № 30)

88

Место предоставлено для

ОЖИГИНА Димитрия
Сергеевича (округ № 12)

89

Место предоставлено для

МАРСОВОЙ Ольги
Арнольдовны (округ № 30)

90

Место предоставлено для

ЛИЗОГУБОВА Андрея
Васильевича (округ № 23)

91

Место предоставлено для

ЛУЗИНОЙ Арины
Николаевны (округ № 23)

92

Место предоставлено для

ПИТЕРЯКОВОЙ Виктории
Вячеславовны (округ № 6)

93

Место предоставлено для

НОВИНСКОГО Никиты
Алексеевича (округ № 22)

94

Место предоставлено для

ЕМЕЛЬЯНОВА Виктора
Васильевича (округ № 6)

95

Место предоставлено для

МЕЛЬНИКОВА Евгения
Аркадьевича (округ № 23)

96

Место предоставлено для

ТРАПЕЗНИКОВА Артема
Сергеевича (округ № 26)

97

Место предоставлено для

СВИТЦОВА Евгения
Александровича (округ № 8)

98

Место предоставлено для

МАШКАРИНА Геннадия
Юрьевича (округ № 23)

99

Место предоставлено для

МАЛОВАНИНОЙ Натальи
Леонидовны (округ № 23)

100

Место предоставлено для

САПОЖНИКОВАЮрия
Владимировича (округ № 4)

101

Место предоставлено для

СМИРНОВОЙ Татьяны
Васильевны (округ № 13)

102

Место предоставлено для

НЕПОМИЛУЕВА Даниила
Дмитриевича (округ № 2)

103

Место предоставлено для

ПОРОХОВОЙ Анны
Игоревны (округ № 17)

104

Место предоставлено для

ЛЕВТЯКОВА Андрея
Александровича
(округ № 16)

105

Место предоставлено для

ПЕТРАЕВОЙМарины
Владимировны (округ № 18)

106

Место предоставлено для

ТИХОМИРОВА Михаила
Станиславовича
(округ № 16)

107

Место предоставлено для

КОРОТКОВА Михаила
Николаевича (округ № 3)

108

Место предоставлено для

ЧИСТЯКОВА Андрея
Георгиевича (округ № 19)

109

Место предоставлено для

БЕРЛЮТА Елизаветы
Станиславовны
(округ № 27)

110

Место предоставлено для

ПОПОВОЙ Валентины
Михайловны (округ № 17)

111

Место предоставлено для

ВЫДРОВА Максима
Андреевича (округ № 13)

112

Место предоставлено для

ФЕДОРОВА Дмитрия
Андреевича (округ № 17)

113

Место предоставлено для

ЮВЧЕНКО Василия
Григорьевича (округ № 5)

114

Место предоставлено для

ХРЕНОВОЙ Валентины
Николаевны (округ № 2)

115

Место предоставлено для

ПЕТРОВОЙ Светланы
Михайловны (округ № 1)

116

Место предоставлено для

КОНОВАЛОВА Никиты
Алексеевича (округ № 18)

117

Место предоставлено для

МЕРЦАЛОВА Максима
Алексеевича (округ № 1)

118

Место предоставлено для

ЛЕДНЕВА Михаила
Валентиновича
(округ № 17)

119

Место предоставлено для

КОПЫЛОВА Павла
Александровича (округ № 3)

120

Место предоставлено для

ЦУРЦУМИЯМаки
Александровны
(округ № 20)

121

Место предоставлено для

МОЧАЛОВОЙ Надежды
Васильевны (округ № 21)

122

Место предоставлено для

СУРИКОВА Михаила
Юрьевича (округ № 27)

123

Место предоставлено для

ШАРОВА Олега
Викторовича (округ № 24)

124

Место предоставлено для

ЧИГОНИНА Дмитрия
Сергеевича (округ № 15)

125

Место предоставлено для

ОРЛОВОЙ Людмилы
Владимировны (округ № 21)

126

Место предоставлено для

ЕВДОКИМОВОЙ Заррины
Рамильевны (округ № 29)

127

Место предоставлено для

ПОЛЯКОВОЙМарии
Васильевны (округ № 30)

128

Место предоставлено для

БАЛАНДИНА Евгения
Александровича (округ № 2)

129

Место предоставлено для

ВОРОТИЛОВОЙ Светланы
Николаевны (округ № 10)

130

Место предоставлено для

МХИТАРЯН Ариадны
Валерьяновны (округ № 28)

131

Место предоставлено для

ДУБРОВКА Сергея
Николаевича (округ № 22)

132

Место предоставлено для

РАЗИНОЙ Светланы
Юрьевны (округ № 6)

133

Место предоставлено для

МИХАЙЛОВОЙ Людмилы
Сергеевны (округ № 3)

134

Место предоставлено для

ПТУХИНА Сергея
Федоровича (округ № 7)

135

Место предоставлено для

БЕЛЯЕВА Олега
Владимировича (округ № 8)

136

Место предоставлено для

ОСОКИНА Максима
Игоревича (округ № 9)

137

Место предоставлено для

ХРИПЕЛЯ Дениса
Геннадьевича (округ № 9)

138

Место предоставлено для

СОБОЛЕВОЙМайи
Николаевны (округ № 15)

139

Место предоставлено для

ТРОФИМОВА Владислава
Владимировича (округ № 5)

140

Место предоставлено для

СИЗОВОЙ Анны
Валерьевны (округ № 20)

141

Место предоставлено для

СКАМЬИНОЙ Надежды
Васильевны (округ № 22)

142

Место предоставлено для

СМИРНОВОЙ Наталии
Алексеевны (округ № 17)

143

Место предоставлено для

ХОРЬКОВОЙМарины
Сергеевны (округ № 14)

144

Место предоставлено для

ТИТОВОЙ Дарьи
Денисовны (округ № 6)

145

Место предоставлено для

ПЕШКОВА Олега
Александровича (округ № 7)

146

Место предоставлено для

КАЗАНЦЕВОЙЮлии
Алексеевны (округ № 29)

147

Место предоставлено для

ЧИСТЯКОВА Захара 
Константиновича 

(округ № 30)

148

Место предоставлено для

БЛОХИНОЙ Наталии
Викторовны (округ № 7)

149

Место предоставлено для

СОБОЛЕВА Андрея
Юрьевича (округ № 13)

150

Место предоставлено для

СМОЛАЮрия Эдуардовича
(округ № 9)

151

Место предоставлено для

ЛОБАЧЕВОЙ Натальи
Вячеславовны (округ № 8)

152

Место предоставлено для

ПОЛЯКОВА Кирилла
Максимовича (округ № 8)

153

Место предоставлено для

ГАДЖИЕВА Евгения
Габибовича (округ № 15)

154

Место предоставлено для

ФЕДОРЧУКА Артема
Александровича (округ № 3)

155

Место предоставлено для

БЕЛОКУРОВОЙ Ирины
Викторовны (округ № 8)

156

Место предоставлено для

АНЧУКОВОЙ Наталии
Владимировны (округ № 10)

157

Место предоставлено для

БАННОВОЙ Екатерины
Юрьевны (округ № 10)

158

Место предоставлено для

СУСЛОВА Сергея
Эдуардовича (округ № 24)

выборы-2024Бесплатно размещаемые агитационные материалы кандидатов 
в депутаты на выборах в Вологодскую городскую Думу

126

Место предоставлено для

ЕВДОКИМОВОЙ Заррины
Рамильевны (округ № 29)

Лузина Арина 
Николаевна                 
Избирательный округ 
№ 23
Работаю для вас !

Михайлова Людмила 
Сергеевна 
Избирательный округ N 3

                 Вместе строим будущее

                 

Гаджиев Евгений
Избирательный 
округ № 15
Так как сейчас –
Больше нельзя!



4   документы «Вологодские новости» 
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

3.1 Создание условий для раз-
вития малого и среднего 

предпринимательства

ДЭР Всего 7670,1 8300,9 10089,4 18404,3 16154,2 11154,2 11154,2 11154,2 94081,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 7670,1 8300,9 10089,4 18404,3 16154,2 11154,2 11154,2 11154,2 94081,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Организация мероприя-
тий, направленных на раз-

витие малого и средне-
го предпринимательства 

и туризма

ДЭР Всего 978,7 1814,3 1880,0 2800,0 5165,2 5165,2 5165,2 5165,2 28133,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 978,7 1814,3 1880,0 2800,0 5165,2 5165,2 5165,2 5165,2 28133,8
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 0,0 444,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 444,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 399,6
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 978,7 2258,4 1880,0 2800,0 5165,2 5165,2 5165,2 5165,2 28577,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 399,6
МБ 978,7 1858,8 1880,0 2800,0 5165,2 5165,2 5165,2 5165,2 28178,3
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3 Развитие современных вы-
ставочных пространств

ДЭР Всего 0,0 0,0 8453,6 58538,3 5000,0 0,0 0,0 0,0 71991,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 8453,6 58538,3 5000,0 0,0 0,0 0,0 71991,9
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4 Реализация регионального 
проекта «Развитие туристи-

ческой инфраструктуры»

ДГХ Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 50406,7 0,0 0,0 0,0 50406,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 43551,4 0,0 0,0 0,0 43551,4
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 1814,6 0,0 0,0 0,0 1814,6
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 5040,7 0,0 0,0 0,0 5040,7
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 3 ДЭР Всего 8648,8 10115,2 20423,0 79742,6 26319,4 16319,4 16319,4 16319,4 194207,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 8648,8 10115,2 20423,0 79742,6 26319,4 16319,4 16319,4 16319,4 194207,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 0,0 444,1 0,0 0,0 50406,7 0,0 0,0 0,0 50850,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 43551,4 0,0 0,0 0,0 43551,4
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 1814,6 0,0 0,0 0,0 2214,2
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 5040,7 0,0 0,0 0,0 5085,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 8648,8 10559,3 20423,0 79742,6 76726,1 16319,4 16319,4 16319,4 245058,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 43551,4 0,0 0,0 0,0 43551,4
РБ 0,0 399,6 0,0 0,0 1814,6 0,0 0,0 0,0 2214,2
МБ 8648,8 10159,7 20423,0 79742,6 31360,1 16319,4 16319,4 16319,4 199292,4
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4 «Развитие промышленности, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности»
4.1 Создание условий для 

устойчивого роста в сфере 
промышленности, привле-
чения инвестиций и разви-

тия муниципально-частного 
партнерства

ДЭР Всего 36,0 188,4 38,4 188,2 46,8 46,8 46,8 46,8 638,2
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 36,0 188,4 38,4 188,2 46,8 46,8 46,8 46,8 638,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2 Создание условий для раз-
вития внешних связей

ДЭР Всего 233,5 1495,4 607,9 950,0 1254,5 1254,5 1254,5 1254,5 8304,8
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 233,5 1495,4 607,9 950,0 1254,5 1254,5 1254,5 1254,5 8304,8
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3 Организация мероприятий, 
направленных на развитие 
конкуренции в приоритет-
ных и социально значимых 

сферах экономики

ДЭР Всего 0,0 0,0 1117,5 977,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2094,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 1117,5 977,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2094,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 4 ДЭР Всего 269,5 1683,8 1763,8 2115,2 1301,3 1301,3 1301,3 1301,3 11037,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 269,5 1683,8 1763,8 2115,2 1301,3 1301,3 1301,3 1301,3 11037,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 269,5 1683,8 1763,8 2115,2 1301,3 1301,3 1301,3 1301,3 11037,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 269,5 1683,8 1763,8 2115,2 1301,3 1301,3 1301,3 1301,3 11037,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 5 «Развитие потребительского рынка»
5.1 Создание условий для раз-

вития торговли и обще-
ственного питания

ДЭР Всего 285,0 292,0 265,7 240,4 2130,0 480,0 480,0 480,0 4653,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 1320,0 0,0 0,0 0,0 1320,0
МБ 285,0 292,0 265,7 240,4 810,0 480,0 480,0 480,0 3333,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2 Создание условий для раз-
вития сферы бытового об-

служивания

ДЭР Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 5 ДЭР Всего 285,0 292,0 265,7 240,4 2130,0 480,0 480,0 480,0 4653,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 1320,0 0,0 0,0 0,0 1320,0
МБ 285,0 292,0 265,7 240,4 810,0 480,0 480,0 480,0 3333,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 285,0 292,0 265,7 240,4 2130,0 480,0 480,0 480,0 4653,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 1320,0 0,0 0,0 0,0 1320,0
МБ 285,0 292,0 265,7 240,4 810,0 480,0 480,0 480,0 3333,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6 «Обеспечение условий для реализации муниципальной программы»
6.1 Обеспечение выполне-

ния функций Департамен-
та экономического разви-
тия Администрации горо-

да Вологды

ДЭР Всего 0,0 0,0 27556,7 29796,2 36530,1 33248,6 33240,1 33240,1 193611,8
ФБ 0,0 0,0 525,0 519,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1044,2
РБ 0,0 0,0 11962,5 15945,6 19016,3 19017,3 19008,8 0,0 84950,5
МБ 0,0 0,0 15069,2 13331,4 17513,8 14231,3 14231,3 33240,1 107617,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Подпрограмме 6 ДЭР Всего 0,0 0,0 27556,7 29796,2 36530,1 33248,6 33240,1 33240,1 193611,8
ФБ 0,0 0,0 525,0 519,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1044,2
РБ 0,0 0,0 11962,5 15945,6 19016,3 19017,3 19008,8 0,0 84950,5
МБ 0,0 0,0 15069,2 13331,4 17513,8 14231,3 14231,3 33240,1 107617,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по Программе ДЭР Всего 9743,3 13271,0 52345,6 139866,5 113737,0 53509,3 53500,8 53500,8 489474,3
ФБ 0,0 0,0 525,0 519,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1044,2
РБ 0,0 0,0 11962,5 15945,6 20336,3 19017,3 19008,8 0,0 86270,5
МБ 9743,3 13271,0 39858,1 123401,7 93400,7 34492,0 34492,0 53500,8 402159,6
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 472,3 444,1 0,0 0,0 50406,7 0,0 0,0 0,0 51323,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 43551,4 0,0 0,0 0,0 43551,4
РБ 472,3 399,6 0,0 0,0 1814,6 0,0 0,0 0,0 2686,5
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 5040,7 0,0 0,0 0,0 5085,2
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

УО Всего 623,1 604,4 1506,4 1131,6 1675,1 1075,1 1075,1 1075,1 8765,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 290,8 0,0 700,0 200,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1790,8
МБ 332,3 604,4 806,4 931,6 1075,1 1075,1 1075,1 1075,1 6975,1
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 10838,7 14319,5 53852,0 140998,1 165818,8 54584,4 54575,9 54575,9 549563,3
ФБ 0,0 0,0 525,0 519,2 43551,4 0,0 0,0 0,0 44595,6
РБ 763,1 399,6 12662,5 16145,6 22750,9 19017,3 19008,8 0,0 90747,8
МБ 10075,6 13919,9 40664,5 124333,3 99516,5 35567,1 35567,1 54575,9 414219,9
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Используемые сокращения: ДЭР - Департамент экономического развития Администрации города Вологды; ДГХ - Департамент городского хозяйства Админи-
страции города Вологды; УО - Управление образования Администрации города Вологды.
* Источник финансирования:
ФБ - федеральный бюджет;
РБ - региональный бюджет;
МБ - муниципальный бюджет;
ВБ - внебюджетные источники.

».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 АВГУСТА 2024 ГОДА № 1197
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В НЕКОТОРЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27 и 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Положение о Департаменте финансов Администрации города Вологды, утвержденное поста-

новлением Главы города Вологды от 28 апреля 2006 года № 1628 (с последующими изменениями), изложив подпункт 3.5.18 
пункта 3.5 в следующей редакции:

«3.5.18. Формирует информацию о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии в отношении суб-
сидий, предоставляемых из бюджета города Вологды, в соответствии с порядком, установленным Министерством финан-
сов Российской Федерации.».

2. Внести изменение в Положение об отделе расходов Департамента финансов Администрации города Вологды, 
утвержденное постановлением Главы города Вологды от 28 апреля 2006 года № 1629 (с последующими изменениями), из-
ложив подпункт 3.3.13 пункта 3.3 в следующей редакции:

«3.3.13. Формирует информацию о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии в отношении суб-
сидий, предоставляемых из бюджета города Вологды, в соответствии с порядком, установленным Министерством финан-
сов Российской Федерации.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и при-
меняется в части проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели, начиная с предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям в 2025 году.

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 АВГУСТА 2024 ГОДА № 1198
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 26 ФЕВРАЛЯ 2010 ГОДА № 505
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Типовое положение о Комиссии по подготовке предложений, касающихся регулирования трудовых отно-

шений с руководителями подведомственных муниципальных учреждений, при органе Администрации города Вологды, 
утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 26 февраля 2010 года № 505 (с последующими измене-
ниями), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Состав Комиссии формируется в количестве не менее пяти человек и включает председателя Комиссии, замести-

теля председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии. Утверждение персонального состава Комиссии, на-
значение председателя, заместителя председателя и секретаря Комиссии осуществляется муниципальным правовым ак-
том в соответствии с постановлением Администрации города Вологды, разграничивающим полномочия Администрации 
города Вологды и должностных лиц Администрации города Вологды по его подписанию.».

1.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Функции Комиссии:
подготовка предложений по определению размеров должностного оклада, размеров компенсационных и стимулиру-

ющих выплат руководителям подведомственных бюджетных, казенных и автономных муниципальных учреждений (далее – 
руководители);

подготовка предложений по определению размеров стимулирующих выплат руководителям подведомственных муни-
ципальных образовательных учреждений, финансовое обеспечение которых относится к государственным полномочиям 
субъекта Российской Федерации;

подготовка предложений о продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормиро-
ванный рабочий день руководителям;

подготовка предложений о применении мер воздействия к руководителям при выявлении нарушений в работе учреж-
дений.»

1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии в его отсутствие.».
1.4. В абзаце первом пункта 3.6 слова «основного (дополнительного)» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 20 АВГУСТА 2024 ГОДА № 1200
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 27 АПРЕЛЯ 2006 ГОДА № 1614
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в графу 3 строки 3 раздела IV «Поощрение руководителя муниципального учреждения, предпри-

ятия» Разграничения функций между должностными лицами, руководителями органов Администрации города Вологды и 
муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации города Вологды, в сфере регулирования 
трудовых отношений с руководителями муниципальных учреждений и предприятий, утвержденного постановлением Гла-
вы города Вологды от 27 апреля 2006 года № 1614 (с последующими изменениями), заменив слова «, за исключением со-
гласования проектов муниципальных правовых актов о ежемесячном премировании руководителей муниципальных учреж-
дений, подведомственных отраслевым органам» словами «в части согласования проектов муниципальных правовых актов 
о единовременных премиальных выплатах по итогам выполнения отдельных особо важных и сложных поручений Мэра го-
рода Вологды».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
Мэра города Вологды А.Н. Накрошаев

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 22 АВГУСТА 2024 ГОДА № 55

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
ОТ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с решением Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 «Об утверждении Положения о 
порядке освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества» (с последую-
щими изменениями), на основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-



документы   5«Вологодские новости»
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-
ции города Вологды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Освободить земельные участки:

1.1. В границах кадастрового квартала 35:24:0104005 по адресу: г. Вологда, ул. Екимцевская, вблизи домов №№ 17а, 

17в от самовольно установленных объектов движимого имущества: 1 хозяйственной постройки, 2 ограждений.

1.2. В границах кадастрового квартала 35:24:0403003 по адресу: г. Вологда, ул. Гагарина, вблизи земельного участка № 

99а от самовольно установленных объектов движимого имущества:1 сооружения, 1 ограждения, 6 конструкций.

1.3. С кадастровым номером 35:24:0102006:3 по адресу: г. Вологда, ул. Клубова, д. 39 от самовольно установленных 

объектов движимого имущества: 1 сооружения, 1 ограждения.

1.4. В границах кадастрового квартала 35:24:0201006 по адресу: г. Вологда, ул. Маяковского, вблизи дома № 21 от са-

мовольно установленного объекта движимого имущества: 1 ограждения.

1.5. С кадастровым номером 35:24:0301001:2133 по адресу: г. Вологда, ул. Мелиораторов, напротив дома № 40 от са-

мовольно установленного объекта движимого имущества: 1 ограждения.

1.6. В границах кадастрового квартала 35:24:0103002 по адресу: г. Вологда, ул. Ленинградский тупик, 4а от самовольно 

установленных объектов движимого имущества: 3 конструкций.

1.7. С кадастровым номером 35:24:0103002:331 по адресу: г. Вологда, ул. Ленинградский тупик, 4а от самовольно уста-

новленного объекта движимого имущества: 1 ограждения.

2. Предложить владельцам самовольно установленных объектов движимого имущества, указанных в пункте 1, в до-

бровольном порядке исполнить требование настоящего распоряжения в сроки, предусмотренные Положением о порядке 

освобождения земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества, утвержденным решени-

ем Вологодской городской Думы от 25 июня 2015 года № 422 (с последующими изменениями).

3. Административному департаменту Администрации города Вологды организовать проведение работ по освобожде-

нию земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Административный департамент Администра-

ции города Вологды.

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 15 АВГУСТА 2024 ГОДА № 54

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ НАЧАЛЬНИКА 
АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕПАРТАМЕНТА АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 8 ИЮЛЯ 2024 ГОДА № 42
В соответствии с законом Вологодской области от 28 ноября 2005 года № 1369-ОЗ «О наделении органов местного са-

моуправления отдельными государственными полномочиями в сфере административных отношений» (с последующими 

изменениями), законом Вологодской области от 13 ноября 2014 года № 3480-ОЗ «О комиссиях по делам несовершенно-

летних и защите их прав в Вологодской области» (с последующими изменениями), на основании статей 27, 42, 44 Устава го-

родского округа города Вологды, постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделе-

нии правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администра-

ции города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести в состав Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города Вологды, утвержденный распоря-

жением начальника Административного департамента Администрации города Вологды от 8 июля 2024 года № 42 (с после-

дующими изменениями), (далее - Комиссия) следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии:

Ковач Светлану Михайловну, начальника ОДН отдела полиции № 1 УМВД России по г. Вологде, в качестве члена Ко-

миссии;

Сидельникову Галину Анатольевну, специалиста по социальной работе амбулаторного наркологического отделения 

детского приема БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 1», в качестве члена Комиссии.

1.2. Вывести из состава Комиссии С.С. Кубасову.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступа-

ет в силу со дня подписания.

Заместитель Мэра города Вологды -

начальник Административного департамента

Администрации города Вологды А.Н. Никитин

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ЗАМЕСТИТЕЛЯ МЭРА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ
ОТ 15 АВГУСТА 2024 ГОДА № 168

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

На основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом под-

писания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Во-

логды» (с последующими изменениями), статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести изменение в состав Комиссии по рассмотрению ходатайств о награждении медалью «За поддержку науки, 

образования, культуры и инноваций имени Христофора Леденцова», утвержденный постановлением Администрации горо-

да Вологды от 18 января 2021 года № 31 (с последующими изменениями), изложив должность Телегиной Галины Дмитри-

евны в следующей редакции:

«Президент Союза «Торгово-промышленная палата Вологодской области», член совета ТПП РФ, заместитель предсе-

дателя Комиссии (по согласованию);».

2. Внести изменение в состав Комиссии по рассмотрению ходатайств по вопросам, связанным с присвоением звания 

«Почетный гражданин города Вологды», награждением знаком «За заслуги перед Вологдой», утвержденный постановле-

нием Администрации города Вологды от 06 апреля 2017 года № 348 (с последующими изменениями), изложив должность 

Телегиной Галины Дмитриевны в следующей редакции:

«Президент Союза «Торгово-промышленная палата Вологодской области», член совета ТПП РФ (по согласованию);».

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Заместитель Мэра города Вологды

по социальным вопросам И.Л.Гуляева

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 19 АВГУСТА 2024 ГОДА № 5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОМИССИИ ПО 
ПРИСУЖДЕНИЮ И ВЫПЛАТЕ ГРАНТОВ МЭРА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ, РАБОТАЮЩИМ
С ОДАРЕННЫМИ ДЕТЬМИ И ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖЬЮ

На основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом под-
писания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Во-
логды» (с последующими изменениями), статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести в состав комиссии по присуждению и выплате грантов Мэра города Вологды педагогическим работникам, ра-
ботающим с одаренными детьми и талантливой молодежью (далее – комиссия), утвержденный постановлением Админи-
страции города Вологды от 14 сентября 2011 года № 5291 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав комиссии Павлова Сергея Викторовича, исполняющего обязанности начальника Управления обра-
зования Администрации города Вологды, в качестве председателя комиссии.

1.2. Вывести из состава комиссии И.Л. Гуляеву.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

начальника Управления образования
Администрации города Вологды Г.П. Филиппова

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 19 АВГУСТА 2024 ГОДА № 6

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОСТАВ КОНКУРСНОЙ 
КОМИССИИ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ЕЖЕГОДНЫХ 

ГОРОДСКИХ СТИПЕНДИЙ ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ
На основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом под-

писания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Во-
логды» (с последующими изменениями), статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести в состав конкурсной комиссии по присуждению ежегодных городских стипендий одаренным детям (далее – 
комиссия), утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 24 марта 2010 года № 1115 (с последующи-
ми изменениями), следующие изменения:

1.1. Ввести в состав комиссии:
Павлова Сергея Викторовича, исполняющего обязанности начальника Управления образования Администрации горо-

да Вологды, в качестве председателя комиссии;
Белкову Полину Андреевну, главного специалиста по начальному и коррекционному образованию отдела общего и до-

полнительного образования Управления образования Администрации города Вологды, в качестве секретаря комиссии.
1.2. Вывести из состава комиссии Гуляеву Ирину Леонидовну, Киселёву Екатерину Николаевну.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

начальника Управления образования
Администрации города Вологды Г.П. Филиппова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года  № 82/786
г. Вологда

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Вологодской 
городской Думы по одномандатному избирательному округу № 24 

Фокиной Ларисы Александровны на выборах депутатов Вологодской 
городской Думы нового созыва, назначенных на 08 сентября 2024 года
Рассмотрев заявление Фокиной Ларисы Александровны, выдвинутой избирательным объединением «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Вологодской обла-
сти», кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 24, о снятии сво-
ей кандидатуры и отказа от дальнейшего участия в выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва 8 сентя-
бря 2024 года, поданное в территориальную избирательную комиссию города Вологды, а так же в соответствии с частью 1 
статьи 42 закона области от 15 ноября 2011 года № 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципаль-
ного образования, избираемых по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, территориальная 
избирательная комиссия города Вологды, постановляет:

1. Аннулировать регистрацию Фокиной Ларисы Александровны кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы 
по одномандатному избирательному округу № 24 на выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва, на-
значенных на 08 сентября 2024 года.

2. Аннулировать удостоверение, выданное территориальной избирательной комиссией города Вологды Л.А. Фокиной.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев
Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года № 82/787
г. Вологда

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Вологодской 
городской Думы по одномандатному избирательному округу № 27 

Коробицыной Арины Михайловны на выборах депутатов Вологодской 
городской Думы нового созыва, назначенных на 08 сентября 2024 года
Рассмотрев заявление Коробицыной Арины Михайловны, выдвинутой избирательным объединением «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Вологодской обла-
сти», кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 27, о снятии сво-
ей кандидатуры и отказа от дальнейшего участия в выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва 8 сентя-
бря 2024 года, поданное в территориальную избирательную комиссию города Вологды, а так же в соответствии с частью 1 
статьи 42 закона области от 15 ноября 2011 года № 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципаль-
ного образования, избираемых по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, территориальная 
избирательная комиссия города Вологды, постановляет:



6   документы «Вологодские новости» 
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

1. Аннулировать регистрацию Коробицыной Арины Михайловны кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы 

по одномандатному избирательному округу № 27 на выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва, на-

значенных на 08 сентября 2024 года.

2. Аннулировать удостоверение, выданное территориальной избирательной комиссией города Вологды А.М. Короби-

цыной.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев

Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года № 82/788

г. Вологда

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Вологодской 
городской Думы по одномандатному избирательному округу № 29 

Евдокимовой Заррины Рамильевны на выборах депутатов Вологодской 
городской Думы нового созыва, назначенных на 08 сентября 2024 года
Рассмотрев заявление Евдокимовой Заррины Рамильевны, выдвинутой избирательным объединением «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Вологодской обла-

сти», кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 29, о снятии сво-

ей кандидатуры и отказа от дальнейшего участия в выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва 8 сентя-

бря 2024 года, поданное в территориальную избирательную комиссию города Вологды, а так же в соответствии с частью 1 

статьи 42 закона области от 15 ноября 2011 года № 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципаль-

ного образования, избираемых по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, территориальная 

избирательная комиссия города Вологды, постановляет:

1. Аннулировать регистрацию Евдокимовой Заррины Рамильевны кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы 

по одномандатному избирательному округу № 29 на выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва, на-

значенных на 08 сентября 2024 года.

2. Аннулировать удостоверение, выданное территориальной избирательной комиссией города Вологды Евдокимовой 

Заррине Рамильевне.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев

Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2024 года № 82/789

г. Вологда

Об аннулировании регистрации кандидата в депутаты Вологодской 
городской Думы по одномандатному избирательному округу № 4 

Корзина Дмитрия Владимировича на выборах депутатов Вологодской 
городской Думы нового созыва, назначенных на 08 сентября 2024 года
Рассмотрев заявление Корзина Дмитрия Владимировича, выдвинутого избирательным объединением «Региональное 

отделение в Вологодской области Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ», кандидатом в депутаты Вологодской городской 

Думы по одномандатному избирательному округу № 4, о снятии своей кандидатуры и отказа от дальнейшего участия в вы-

борах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва 8 сентября 2024 года, поданное в территориальную избира-

тельную комиссию города Вологды, а так же в соответствии с частью 1 статьи 42 закона области от 15 ноября 2011 года 

№ 2643-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования, избираемых по мажоритар-

ной избирательной системе относительного большинства, территориальная избирательная комиссия города Вологды, по-

становляет:

1. Аннулировать регистрацию Корзина Дмитрия Владимировича кандидатом в депутаты Вологодской городской Думы 

по одномандатному избирательному округу № 4 на выборах депутатов Вологодской городской Думы нового созыва, назна-

ченных на 08 сентября 2024 года.

2. Аннулировать удостоверение, выданное территориальной избирательной комиссией города Вологды Корзину Дми-

трию Владимировичу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев

Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Дата оформления заключения: 22 августа 2024 года
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект постановления Администрации города 

Вологды «О внесении изменений в проект планировки территории района Прилуки города Вологды»
Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах об-

щественных обсуждений: протокол общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в проект планировки тер-
ритории района Прилуки города Вологды от 21 августа 2024 года.

Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.
Общественные обсуждения назначены: постановлением Главы города Вологды от 24 июля 2024 года № 320 «О назначе-

нии общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в проект планировки территории района Прилуки города 
Вологды» и проведены с соблюдением требований статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации и По-
ложения о порядке организации и проведения в городском округе города Вологды общественных обсуждений или публич-
ных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, утвержденного решени-
ем Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими изменениями).

Оповещение жителей городского округа города Вологды о проведении общественных обсуждений: оповещение о на-
чале общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в проект планировки территории района Прилуки горо-
да Вологды, опубликовано в газете «Вологодские новости» от 26 июля 2024 года № 29 (2371) и размещено на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды.
Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и (или) замечания участников общественных об-

суждений: в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 24 июля 2024 года № 320 предложения и (или) заме-
чания участников общественных обсуждений принимались в период с 02 августа 2024 года до 09 августа 2024 года (вклю-
чительно):

- в письменной форме в месте проведения экспозиции Проекта, а также почтовым отправлением по адресу: 160000, г. 
Вологда, ул. Ленина, д. 2 или в форме электронного документа по адресу электронной почты: ua@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской 

области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муниципального правового 

акта, вынесенному на общественные обсуждения в городском округе городе Вологде;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на обще-

ственных обсуждениях.

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 

16 участников.

Содержание внесенных предложений и (или) замечаний участников общественных обсуждений и аргументированные 

рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 

иными участниками общественных обсуждений предложений и замечаний

(далее – Перечень предложений (замечаний) по проекту)

№ 
пп

Коли-
чество 

участни-
ков обще-
ственных 
обсужде-
ний, на-

правивших 
предложе-
ние(ия) и 
(или) за-
мечани-
е(ия) по 
проек-

ту, выне-
сенному 
на обще-
ственные 
обсужде-

ния

Содержание внесенных предложений и замечаний 
участников общественных обсуждений

Аргументированные рекомендации организато-
ра общественных обсуждений о целесообраз-

ности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками общественных обсуждений пред-

ложений и замечаний

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения

1 1 участ-
ник:

16-0-
27/252

Просим внести изменения в виде разделения земель-
ного участка площадью 1541,42 кв.м. в кадастровом 
квартале 35:24:0301005, где расположены земель-
ные участки 35:24:0301005:104 площадью 611 кв.м 

и 35:24:0301005:263 площадью 705 кв.м. Просим из 
участка площадью 1541,42 кв.м. сформировать 2 зе-

мельных участка:
1. Участок площадью 705 кв.м., соответствующий гра-

ницам земельного участка 35:24:0301005:263;
2. Участок площадью 836,42 кв.м., включающий в себя 

земельный участок 35:24:0301005:104 и оставшую-
ся часть ранее установленного в проекте земельного 

участка. Схема прилагается.

Предложение и (или) замечание не подле-
жит учету в части перераспределения зе-
мельного участка с кадастровым номером 

35:24:0301005:104, поскольку на обществен-
ные обсуждения вынесен проект внесения из-
менений в проект планировки территории рай-
она Прилуки города Вологды без проекта ме-
жевания территории. В соответствии с Градо-

строительный кодексом Российской Федерации 
проектом планировки территории определяет-
ся зона планируемого размещения объекта ка-
питального строительства, граница образуемых 
и изменяемые земельных участков определяют-

ся проектом межевания территории.
Проектом, вынесенным на общественные об-

суждения, зона планируемого размещения 
объекта капитального строительства отвечает 
предложению и (или) замечанию участника об-

щественных обсуждений.

2 1 участ-
ник:

16-0-
27/253

Мне на праве собственности принадлежит земельный 
участок с кадастровым номером 35:24:0301002:32 и 

расположенный на нем жилой дом с кадастровым но-
мером 35:24:0301002:1051. Согласно проекту о вне-
сении изменений в проект планировки территории 

района Прилуки города Вологды по участку проходят 
красные линии, которые накладывают ограничения на 
мои права как собственника в отношении земельно-

го участка и жилого дома. Предлагаю внести измене-
ния в проект межевания территории района Прилуки 

(при наличии) возможность образования участка в со-
ответствии с прилагаемой схемой расположения зе-
мельного участка на кадастровом плане территории, 
либо утвердить данную схему, либо учесть при разра-
ботке нового проекта межевания территории района 
Прилуки. Прилагаемая схема расположения земель-
ного участка на кадастровом плане территории соот-
ветствует генеральному плану городского округа го-

рода Вологды, правилам застройки и землепользова-
ния г. Вологды, а также проекту о внесении изменений 
в проект планировки территории района Прилуки го-

рода Вологды.

Предложение и (или) замечание не подле-
жит учету в части перераспределения зе-
мельного участка с кадастровым номером 

35:24:0301002:32, поскольку на общественные 
обсуждения вынесен проект внесения измене-

ний в проект планировки территории района 
Прилуки города Вологды без проекта межева-
ния территории. В соответствии с Градострои-
тельный кодексом Российской Федерации про-

ектом планировки территории определяется 
зона планируемого размещения объекта капи-
тального строительства, граница образуемых и 
изменяемые земельных участков определяются 

проектом межевания территории.
Проектом, вынесенным на общественные об-

суждения, зона планируемого размещения объ-
екта капитального строительства и красные ли-
нии отвечают предложению и (или) замечанию 

участника общественных обсуждений.

3 1 участ-
ник:

16-0-
27/262

Определить границы земельных участков по факти-
чески установленным более 20 лет назад придомо-
вым заборам т.к. этот участок практически не может 
быть использован городом для каких-то практиче-

ских целей.

Предложение и (или) замечание не подлежит 
учету, поскольку на общественные обсуждения 
вынесен проект внесения изменений в проект 
планировки территории района Прилуки горо-

да Вологды без проекта межевания территории. 
В соответствии с Градостроительный кодексом 
Российской Федерации проектом планировки 
территории определяется зона планируемого 
размещения объекта капитального строитель-
ства, граница образуемых и изменяемые зе-

мельных участков определяются проектом ме-
жевания территории.



документы   7«Вологодские новости»
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

4 10 участ-
ников
16-0-

27/254
16-0-

27/257
16-0-

27/259
16-0-

27/260
16-0-

27/261
16-0-

27/262
16-0-

27/263
16-0-

27/264
16-0-

27/265
16-0-

27/267

1. Не согласна(ен) с проектом планировки по улице 
Мелиораторов в отношении границ участков.

2. Установить границы земельных участков по факти-
чески установленным заборам, поскольку они уста-

новлены более 20 лет назад.
3. Провести общее собрание в формате личной 

встречи и выслушать их предложения.

Предложения и (или) замечания не подлежат 

учету, поскольку на общественные обсуждения 

вынесен проект внесения изменений в проект 

планировки территории района Прилуки горо-

да Вологды без проекта межевания территории. 

В соответствии с Градостроительный кодексом 

Российской Федерации проектом планировки 

территории определяется зона планируемого 

размещения объекта капитального строитель-

ства, граница образуемых и изменяемые зе-

мельных участков определяются проектом ме-

жевания территории.

Порядок приема предложений и (или) замеча-

ний от участников общественных обсуждений 

по проекту внесения изменений в проект плани-

ровки территории района Прилуки города Во-

логды определен постановлением Администра-

ции города Вологды от 24 июля 2024 года № 320

Иных участников общественных обсуждений

1* 1 участ-
ник:

16-0-
27/250

Прошу принять решение о подготовке внесения изме-
нений в проект планировки микрорайона Прилуки го-
рода Вологды в целях образования земельного участ-
ка с кадастровым номером 35:24:0301003:263 путем 
перераспределения. В соответствии с приложенной 
схемой, я прошу присоединить к моему участку уча-

сток в размере 400 м2

Не подлежит учету в части образования зе-

мельного участка с кадастровым номером 

35:24:0301003:263, поскольку на обществен-

ные обсуждения вынесен проект внесения из-

менений в проект планировки территории рай-

она Прилуки города Вологды без проекта ме-

жевания территории. В соответствии с Градо-

строительный кодексом Российской Федерации 

проектом планировки территории определяет-

ся зона планируемого размещения объекта ка-

питального строительства, граница образуемых 

и изменяемые земельных участков определяют-

ся проектом межевания территории.

Проектом, вынесенным на общественные об-

суждения, зона планируемого размещения 

объекта капитального строительства отвечает 

предложению и (или) замечанию участника об-

щественных обсуждений.
2* 1 участ-

ник:
16-0-

27/251

Прошу рассмотреть возможность и предусмотреть в 
проекте межевания территории перераспределение 
земельного участка с к№35:24:0301001:1580 с зем-
лями госсобственности в соответствии с прилагае-

мой схемой

Предложение и (или) замечание не подлежит 

учету, поскольку на общественные обсуждения 

вынесен проект внесения изменений в проект 

планировки территории района Прилуки горо-

да Вологды без проекта межевания территории. 

В соответствии с Градостроительный кодексом 

Российской Федерации проектом планировки 

территории определяется зона планируемого 

размещения объекта капитального строитель-

ства, граница образуемых и изменяемые зе-

мельных участков определяются проектом ме-

жевания территории.

Вдоль земельного участка с кадастровым номе-

ром 35:24:0301001:1580 предусмотрена инже-

нерно-транспортная зона, предназначенная для 

размещения объектов коммунальной инфра-

структуры, инженерных сетей, внутрикварталь-

ных и хозяйственных проездов.
3* 1 участ-

ник:
16-0-

27/268

1. Не согласна с проектом планировки по улице Мели-
ораторов в отношении границ участков.

2. Установить границы земельных участков по факти-
чески установленным заборам, поскольку они уста-

новлены более 20 лет назад.
3. Провести общее собрание в формате личной 

встречи и выслушать их предложения.

Предложения и (или) замечания не подлежат 

учету, поскольку на общественные обсуждения 

вынесен проект внесения изменений в проект 

планировки территории района Прилуки горо-

да Вологды без проекта межевания территории. 

В соответствии с Градостроительный кодексом 

Российской Федерации проектом планировки 

территории определяется зона планируемого 

размещения объекта капитального строитель-

ства, граница образуемых и изменяемые зе-

мельных участков определяются проектом ме-

жевания территории.

Порядок приема предложений и (или) замеча-

ний от участников общественных обсуждений 

по проекту внесения изменений в проект плани-

ровки территории района Прилуки города Во-

логды определен постановлением Администра-

ции города Вологды от 24 июля 2024 года № 320

Выводы по результатам общественных обсуждений:

1. Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.

2. Рекомендовать Мэру города Вологды утвердить проект о внесении изменений в проект планировки территории рай-

она Прилуки города Вологды в целях обеспечения устойчивого развития территорий городского округа, в том числе уста-

новления границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капитального строи-

тельства, в том числе объектов местного значения, предусмотренных генеральным планом городского округа города Во-

логды, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 29 декабря 2014 года № 171 (с последующими измене-

ниями), определения характеристик и очередности планируемого развития территории.

3. Поступившие предложения и замечания участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на терри-

тории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, указанные в пунктах Перечня предложений (замечаний) 

по проекту: 1, 2, 3, 4 - признаны организатором общественных обсуждений не подлежащими учету при принятии решения 

об утверждении (отклонении) проекта.

Поступившие предложения и замечания иных участников общественных обсуждений, указанные в пунктах Перечня 

предложений (замечаний) по проекту: 1*, 2*, 3* - признаны организатором общественных обсуждений не подлежащими 

учету при принятии решения об утверждении (отклонении) проекта.

Предложения и (или) замечания 4 граждан, поступившие в период с 02 августа 2024 года до 09 августа 2024 года (вклю-

чительно) и зарегистрированные в Администрации города Вологды за входящими номерами: РК №16-0-27/255, РК №16-

0-27/256, РК №16-0-27/258, РК №16-0-27/266, не подлежат рассмотрению организатором общественных обсуждений, по-

скольку поступили с нарушением требований пункта 12 статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

решения Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об утверждении Положения о порядке организации 

и проведения в городском округе городе Вологде общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, пред-

усмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктов 2-5 Поряд-

ка приема предложений и (или) замечаний по проекту о внесении изменений в проект планировки территории района При-

луки города Вологды и участия населения городского округа города Вологды в его обсуждении, утвержденного постановле-

нием Главы города Вологды от 24 июля 2024 года № 320.

4. В соответствии с пунктом 1.7 Положения о порядке организации и проведения в городском округе городе Вологде 

общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующи-

ми изменениями), результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления города Вологды рекомендательный характер.

Начальник Управления архитектуры

Администрации города Вологды Д.И.Поздняков

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 

транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), об-

ращается к владельцу автомобиля марки Нива, государственный регистрационный номер Р 329 УР 35, белого цвета, раз-

мещенного на автостоянке во дворе дома № 26 по улице Ленинградской в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-

дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 01 сентября 2024 года в места, предназначенные для стоянки, 

ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошен-

ных транспортных средств и их изъятия с территории городского округа города Вологды» (с последующими изменения-

ми), обращается к владельцу автомобиля  марки «Волга», государственный регистрационный номер В 546 НК 35, темносе-

рого цвета, размещенного на парковке с лицевого фасада (напротив супермаркета) дома № 103 по улице Чернышевско-

го в г. Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-

дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 06 сентября 2024 года в места, предназначенные для стоянки, 

ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.

Контактный телефон: 72-24-00, 72-27-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Угаровым Александром Анатольевичем, (г.Вологда, ул.Ленинградская, д.78, кв.405, №35-11-

168, e-mail: alexander-83@list.ru, телефон 8(921)8248951, реестровый номер 16027) выполняются кадастровые работы в от-

ношении земельных участков с кадастровыми номерами:

35:24:0401011:131, расположенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, . с/тов. «ВРЗ-1», уч. №58. Заказчиком 

кадастровых работ является Васильев Ю.А. (тел.89005068550)

35:24:0401011:132, расположенного по адресу: Вологодская область, г. Вологда, . с/тов. «ВРЗ-1», уч. №59. Заказчиком 

кадастровых работ является Каледина Т.В. (тел.89218324209)

 Смежными земельными участками, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ, яв-

ляются земельные участки с кадастровыми номерами: 

35:24:0401011:103, 35:24:0401011:133 и другие земельные участки в кадастровом квартале 35:24:0401011, располо-

женные по адресу: г.Вологда с/т «ВРЗ-1»

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г.Вологда, ул.Карла Маркса, д.14, 

оф.205 «23» сентября 2024 г. с 11:00 до 11:30.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Карла Маркса, д.14, 

оф.205, тел.8(921)8248951. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности и обоснованные 

возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются 

с «23» августа 2024 г. по «23» сентября 2024 г., по адресу: г.Вологда, ул.Карла Маркса, д.14, оф.205.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-

ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 

июля 2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



«Вологодские новости» 
№ 33 (2375) 23 августа 2024 года

8   новости с сайта «вологда.рф» 5«Вологда.РФ»
№ 34 (383) 21 августа 2024 года

Автор: НАТАЛЬЯ ПЫЛАЕВА,  
ВИТАЛИЙ СОБОЛЕВ

Напомним, каждый четвертый вологжа-
нин принял участие в инициированном врио 
Губернатора области Георгием Филимоно-
вым масштабном мозговом штурме, задача 
которого – наполнить идеями и предложени-
ями Стратегию развития Вологодчины.

Подобного размаха всенародного об-
суждения область еще не видела: бо-
лее трех тысяч вологжан включились в 
разработку будущего региона очно – на 
стратегических сессиях, свыше 220 ты-
сяч прошли регистрацию на специаль-
но созданном сайте стратегия35.рф 
и еще около 100 тысяч жителей региона 
подключились в обсуждению офлайн.

ВОЛЯ НАРОДА
– Предложения вологжан – это база, от ко-

торой будем отталкиваться в формировании 
Стратегии развития региона на ближайшие 
пять лет, – отметил председатель Законо-
дательного Собрания Вологодской области 
Сергей Жестянников.

Врио Губернатора Георгий Филимонов во 
время оперативного совещания дал поруче-
ние структурировать предложения от волог-
жан в соответствии с набранными голосами. 
Остальные идеи войдут в перечень перспек-
тивных проектов местных администраций, 
рекомендованных к реализации в ближай-
шие 3-5 лет. При этом итоговое решение по 
выбору идей для реализации примут сами 
жители.

Как уточнил председатель ЗСО Сергей 
Жестянников, анализ предложений завер-
шится 26 августа, финальным этапом ста-
нут градостроительные советы, где будут 
определены уже конкретные сроки по ис-
полнению идей.

При этом председатель ЗСО подчеркнул, 
что стратегические сессии, обсуждение 
Стратегии развития региона и поток пред-
ложений в нее стали отличным подспорьем 

для реализации главного принципа команды 
Филимонова – власть для людей.

– Проблемы решаются не с позиции чи-
новника, а с позиции человека, – пояснил 
Сергей Жестянников. – Мы собрали про-
блемное поле, конкретные решения, наши 
жители предложили нестандартные под-
ходы, которые возьмем в работу, зашьем в 
Стратегию 2.0 врио Губернатора Георгия 
Филимонова. Это перспектива развития на 
3-5 лет, практический документ, который 
даст развитие любой территории. Можно 
сказать, что стратсессии – это нулевые чте-
ния градостроительных советов.

ОТ ТАНКА ДО ПОЛИКЛИНИКИ 
Жители областной столицы активно 

включились в обсуждение Стратегии. В пре-
дыдущих номерах мы не раз рассказывали 
о поступивших идеях вологжан, а сегодня 
хотим познакомить еще с некоторыми, пре-
одолевшими барьер в 500 голосов поддерж-
ки.

Так, 1751 человек проголосовал за идею 
вологжанки Ольги Бобриковой, которая 
предложила благоустроить аллею на улице 
Мира у танка Т-34 и сделать её доступной 
для маломобильных граждан. 

– Я считаю нужным обеспечить удобства
для маломобильных групп населения, рас-
ширить пространство, подсветить экспози-
цию фонарями. Важно сделать место это-
го памятника привлекательным для всех. 
Особенно для потока туристов на данном 
маршруте, – отметила Ольга. – Маломо-
бильная группа населения – это не только 
лица с ОВЗ. К ним относятся и беременные 
женщины, граждане с колясками, люди, ис-
пытывающие временные проблемы по здо-
ровью. Хотелось бы, чтобы внимание было 
направлено на создание удобной среды, по 
которой можно передвигаться беспрепят-
ственно.

559 человек поддержали идею благо-
устроить парк 50-летия Октября. Инициа-
тива исходит от всех жителей микрорайона 
Лукьяново. 

– Предлагаем обустроить там зоны для 
пляжного и активного отдыха. Сделать во-
лейбольную площадку, сделать дорожки для 
велосипедистов. Также предусмотреть пло-

щадку для выгула собак. Ещё нужно смонти-
ровать освещение, поставить скамейки, вы-
косить ивняк. А зимой было бы хорошо ис-
пользовать пространство для лыжной трас-
сы, – отметил автор идеи Евгений Баландин.

556 человек поддержали предложение 
создать коррекционную школу для слабо-
видящих детей и детей с ОВЗ до 10 класса  
с мини-классами до 10 человек.

– В Вологде необходима школа для слабо-
видящих детей. Есть только начальная школа, 
единственная во всем городе до четвёртого 
класса, в который принимают 20 человек. А 
куда дальше? В какую школу? Зачастую сла-
бовидящие дети – это дети с ограниченными 
возможностями здоровья. Создать такую шко-
лу в Вологде до 10 класса просто необходимо. 
С мини-классами до 10 детей. С отдельными 
классами для детей с ментальными особенно-
стями. С оборудованием для детей с ОВЗ, для 
детей инвалидов. Из-за недостаточного вни-
мания для таких детей приходится переходить 
на домашнее индивидуальное обучение, – по-
ясняет автор идеи Татьяна Власова.

Вологжанка Марина Хорькова предложи-
ла построить Единую детскую поликлинику 
для микрорайонов Фрязиново и Водники. 
Идею поддержали 512 человек.

– При этом важно не только построить 
здание, но также и оснастить его совре-
менным и качественным оборудованием, 
полностью укомплектовать штат всех необ-
ходимых специалистов, к которым можно 
попасть бесплатно. Проблема назрела очень 
давно. Сейчас маленькие жители с родите-
лями вынуждены ездить к «узким» специа-
листам по всему городу, – рассказала автор 
предложения Марина Хорькова.

Все идеи можно посмотреть на сайте 
стратегия35.рф. Голосование завершилось, 
но сайт продолжит свою работу в качестве 
площадки, которая аккумулировала иници-
ативы вологжан.

актуально

Автор: ВИТАЛИЙ СОБОЛЕВ

Напомним, врио Губернатора 
региона Георгий Филимонов вы-
ступил с инициативой учредить 
почётное звание «Человек труда 
Вологодской области». Эта награ-
да станет второй по значимости на 
Вологодчине, первая – «За заслуги 
перед Вологодской областью».

Каким будет почетный знак 
«Человек труда Вологодской обла-
сти» – решат сами жители. С 22 по 

29 августа пройдет открытое го-
лосование в социальных сетях на 
страницах врио Губернатора Воло-
годчины Георгия Филимонова.

Один из тех, кто достоин нового 
почетного звания, – вологжанин 
Владимир Конькин, который рабо-
тает в организации пассажирских 
перевозок уже 48 лет. Это самый 
большой стаж в ПАТП № 1.

Владимир родился в Устюжен-
ском районе, а после армии сразу 
пошел работать в ПАТП № 1. Сей-

час работает на предприятии с 
пяти утра до пяти вечера в графике 
три дня через три. Он занимает-
ся выпуском автобусов на линию, 
выводит сломанный транспорт на 
ремонт.

– Пришёл в автоколонну в 1976 
году, – рассказывает Владимир 
Конькин. – Сначала я два года 
работал слесарем, потом водите-
лем, теперь механиком. Это важ-
ная миссия. Без общественного 
транспорта никуда. Поощрять 
трудолюбивых людей важно, но я 
считаю, что людям труда даже не-
когда получать звание, они всег-
да на работе. Лучшая награда для 
меня – это счастливые пассажиры 
и водители.

А на вологодском «Водоканале» 
работает династия Гринишиных, 
общий трудовой стаж которой уже 
около 100 лет.

Всё началось с 1985 года, когда 
первый из династии семьи устроил-
ся на работу бухгалтером, рассказы-
вает Марина Гринишина. Она была 
третьим членом семьи, кто пришёл 
на вологодский «Водоканал».

В 1985 году мама Марины Гри-
нишиной, Людмила Чуркина, 
устроилась на «Водоканал» бухгал-
тером. И положила начало дина-
стии.

– В 2002 году на работу уже устро-
ился мой муж Роман Гринишин – ко-
агулянщиком на очистные, а в 2005 
году на работу пришла я, – рассказы-
вает Марина Гринишина. – Сначала 
занимала должность контролёра, 
снимала контрольные показания, а 
после начальник предложил совме-
щать должность бухгалтера, пока 
специалист в декретном отпуске. И 
вот уже почти 20 лет я занимаю эту 
должность.

Марина окончила аграрный 
колледж в Вологде (ранее – Воло-
годский сельскохозяйственный 
техникум) по специальности «бух-
галтер», а после получила высшее 
образование в Московском инсти-
туте профессиональных иннова-
ций.

– В 2003 году моя мама устроила 
на работу своего сына и моего бра-
та Максима Чуркина. Он работает 

слесарем диспетчерской службы, – 
продолжает рассказ Марина. – А 
уже в 2017 году брат привёл на ра-
боту свою жену Анну. Она работает 
лаборантом, – дополнила Марина.

Сын Марины и Романа также 
стал частью династии и устроился 
на «Водоканал» в 2019 году масте-
ром водосети.

– Однажды мы считали, сколь-
ко лет наша династия трудится на 
«Водоканале». В общей сложности 
получилось 98 лет. Нас неодно-
кратно представляли к наградам за 
добросовестный труд, – добавила 
Марина.

Принять участие в обсуждении 
инициативы по созданию звания 
«Человек труда Вологодской об-
ласти» может любой вологжанин. 
Для этого нужно заполнить анкету 
в региональном Штабе обществен-
ной поддержки.

21 августа завершается прием заявок на конкурс 
эскизов знака «Человек труда Вологодской области», 
а вологжане уже предлагают кандидатуры тех, кому 
можно было бы присвоить новое почетное звание. 

Не менее трёх лидирующих предложений от каждого 
муниципалитета включат в Стратегию развития Вологодчины.

По заслугам и честь

Выбор народа

Почти 50 лет вологжанин Владимир Конькин работает на ПАТП № 1.

Династия Гринишиных работает на вологодском «Водоканале» 
уже около 100 лет.

Председатель Законодательного Собрания 
Вологодской области Сергей Жестянников: 
«Предложения вологжан – это база, 
от которой будем отталкиваться в 
формировании Стратегии развития региона 
на ближайшие пять лет».

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Мокиевский Е.В. 
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 21-20-38 (доб. 221).
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 2081. Подписание номера по графику в 15.00 22.08.2024 г. Номер подписан в печать фактически в 9.00
22.08.2024 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.




